[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2016
Concede título de Cidadão Bebedourense ao Padre Benedito Ricardo Pissutti, que especifica.
A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do vereador Sebastiana Maria Ribeiro Tavares:
 Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de “Cidadão Bebedourense” ao Padre Benedito Ricardo Pissutti.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes do presente decreto correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se for necessário.
Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de junho de 2016.
Sebastiana Maria Ribeiro Tavares

   VEREADORA – DEM

JUSTIFICATIVA

Padre Benedito Ricardo Pissutti, filho de Miguel Pissutti e de Angelina Fisnack Pissutti, é natural de Monte Alto. Recebeu a ordenação em sua terra natal na data de 27 de junho de 2003, na então Capela de Nossa Senhora de Fátima, hoje Paróquia Nossa Senhora de Fátima, pertencente a Paróquia de São Bom Jesus de Monte Alto. Após sua ordenação, Padre Benedito foi para a cidade de Taquaritinga, ficando lá por sete meses na Paroquia de São Sebastião, após este período veio para a cidade de Bebedouro em 17 de outubro de 2004, há 12 anos, estando a frente da Paróquia de São Pedro Claver, situada no Jardim Progresso, tendo sob sua direção, também, a Capela de Santo Expedito.

Padre Benedito, aos 50 anos, exerce um grande diferencial em sua comunidade, tem ao seu lado um povo que assumiu um compromisso com a Igreja e com as obras de Deus. Segundo o Padre Benedito, a comunidade de São Pedro Claver não faz festa, pois a própria comunidade decidiu que trabalhariam no respeito fiel ao Dízimo e nas campanhas necessárias para a manutenção da Igreja e realização das Obras.

As reformas do prédio da São Pedro Claver e a construção da Capela de Santo Expedito, localizada no Jardim Alvorada, foram possíveis com o apoio fundamental da comunidade que se fortaleceu através do Dízimo e das campanhas realizadas em prol das obras como venda de salgados e pizzas.

Ao transmitir o que acredita como cristão, enquanto Padre frente à Igreja e no que a própria Igreja ensina, agrega muitas famílias em seu rebanho, cerca de 250 crianças compõe o ministério infantil, se preparando para a 1º Eucaristia e Crisma, recebendo as aulas de Catecismo. Os jovens se mantem unidos aos ensinamentos de Padre Benedito, assumindo compromissos com a Igreja e com a comunidade através de campanhas solidárias como a distribuição de alimentos e agasalhos para os mais necessitados, inclusive algumas Pastorais e o Lar do Idoso.

Assim que chegou na Igreja de São Pedro Claver, Padre Benedito constatou que chovia dentro da Igreja, com a união de todos, a primeira campanha realizada pela comunidade foi a “Campanha da Telha”, abraçada até pelas crianças, e em pouco tempo, com a comunidade unida, consciente e presente, foi feita a reforma do telhado, Padre Benedito cita essa campanha com muito orgulho por ver a união em torno dos problemas que foram vencidos pela comunidade.

Uma comunidade que cresceu valorizando a união em torno das dificuldades a serem enfrentadas, estando presente em todos  os   momentos,

como por exemplo, no falecimento do pai e do irmão de Padre Benedito, quando este não pode estar presente no velório do irmão por estar em viagem, a comunidade estava presente fortalecendo a família em oração, esse fato marcou a vida de Padre Benedito.

Pela sua importância para toda uma comunidade, por sua importância na pregação da Palavra de Deus que conforta e alimenta o espirito de tantos necessitados, por seu comprometimento em manter a união, o respeito e o amor familiar, considerando ainda sua preocupação com toda a comunidade em torno do desenvolvimento e comprometido com as causas locais, peço a aprovação de todos os nobres colegas.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de junho de 2016.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares

                                  VEREADORA – DEM
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200